UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3299 /UBND-CAH

V/v tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy trong tình hình hiện nay

Phong Điền, ngày  07 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 13/8/2021 của Tỉnh ủy Thừa Thiên

Huế về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa

cháy; Công văn số 7637/UBND-NN ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh Thừa

Thiên Huế về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình

hiện nay; Công văn số 272-CV/HU, ngày 19/8/2021 của Huyện ủy về việc tăng

cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Chủ tịch UBND

huyệnyêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai, tập trung thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền,quán triệt và tổ chứcthực hiện nghiêm túc Kết luận

số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 47-

CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng cháy, chữa cháy. Tổ chức sơ kết, đánh giá quá trình triển khai từ cấp cơ

sở, rút ra bài học kinh nghiệm thực tiễn để chỉ đạo,phát huy sức mạnh tổng hợp

cả hệ thống chính trị trong công tác phòng cháy, chữa cháy gắn với phát triển

kinh tế xã hội.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tácphòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ tại địa phương, đơn vị mình, nhất là các địa bàn có mật độ

rừng phòng hộ, rừng sản xuất cao tại thời điểm thời tiết khắc nghiệt, nắng nóng

kéo dài; chú trọng khu dân cư, các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao như nhà để ở

kết hợp sản xuất kinh doanh, chợ, các khu vui chơi giải trí, karaoke,… khắc

phục dứt điểm các vi phạm, thiếu sót đối với công trình chưa bảo đảm an toàn

phòng cháy, chữa cháy, kiên quyết làm rõ trách nhiệm, xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân vi phạm quy định phòng cháy, chữa cháy.

3. Tăng cường kiểm tra hệ thống, mạng lưới điện để phòng ngừa nguy cơ

gây mất an toàn về phòng cháy, chữa cháy từ hệ thống, thiết bị điện; quản lý,

hướng dẫn cơ quan, tổ chức, người dân sử dụng an toàn điện và các chất, hàng

nguy hiểm về cháy, nổ trong phạm vi quản lý.

4. Công an huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên

truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho đối tượng là người đứng đầu cơ quan,

doanh nghiệp, lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng trên địa bàn huyện; tổ chức

thực tập phương án chữa cháy có sự phối hợp của nhiều lực lượng; thực hiện

2

nghiêm túc chế độ kiểm tra theo quy định của pháp luật, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm các quy định về PCCC. Chủ động xây dựng chương trình,

kế hoạch tham mưu UBND huyện để tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm

60 năm ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy

(04/10/1961-04/10/2021), 20 năm ngày “Toàn dân phòng cháy và chữa cháy”

(04/10/2001-04/10/2021).

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện bổ sung thêm các nội dung, quy định về

công tác phòng cháy, chữa cháy vào quy hoạch xây dựng đô thị, rà soát những

điểm còn hạn chế về hạ tầng giao thông phục vụ PCCC, trụ cấp nước chữa cháy

để bổ sung vàocác quy hoạch.

6. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện phối hợp Công an

huyện xây dựng tin, bài liên quan đến công tác PCCC, định kì phát sóng trên hệ

thống truyền thanh của huyện và đài truyền thanh cơ sở.

7. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện phối hợp với Công an huyện nghiên

cứu, phát động, triển khai phong trào “Mỗi hộ gia đình tự trang bị bình chữa

cháy xách tay” trong toàn huyện, trước mắt tập trung vào các địa bàn tập trung

đông khu dân cư, có nguy cơ cháy, nổ cao.

8. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện phối hợp với Công an huyện nghiên

cứu, tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch ngân sách đảm bảo cho hoạt

động PCCC của địa phương; trình HĐND huyện phê duyệt dự toán ngân sách

cho hoạt động PCCC&CNCH năm 2022, làm cơ sở để triển khai trong thời gian

tới.

9. Hạt Kiểm lâm huyện tham mưu UBND huyện chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc

thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng; trang cấp các trang thiết bị

phòng cháy, chữa cháy cần thiết cho các lực lượng thực hiện nhiệm vụ chữa

cháy tại các địa bàn. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp giữa các

lực lượng trong công tác bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng và cứu nạn, cứu

hộ, đồng thời phải phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong công tác chữa cháy

rừng.

10. UBND các xã, thị trấn nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm trong

công tác quản lý Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, nhất là đối với các cơ sở,

khu dân cư tập trung đông người, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh, các khu

vực có diện tích rừng lớn; tăng cường công tác tuyên truyền, thời lượng phát

thanh về PCCC trên hệ thống truyền thanh cấp xã; kiểm tra, chấn chỉnh việc

chấp hành các quy định về PCCC tại địa phương, đồng thời tiến hành xử lý

nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.Rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất,

kho hóa chất, kho phế liệu...có nguy hiểm về cháy, nổ, không đảm bảo các điều

kiện an toàn PCCC đang hoạt động trong khu vực dân cư để có các biện pháp

phòng ngừa cháy, nổ. Đồng thời báo cáo UBND huyện phương án di dời ra khỏi

khu dân cư.Chủ động xây dựng các phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để

kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ, xảy ra, bảo đảm nhanh, kịp thời, hiệu quả

3

theo phương châm “4 tại chỗ”. Chỉ đạo lực lượng Công an xã tham mưu để

thành lập và kiện toàn, duy trì hiệu quả hoạt động của Đội Dân phòng (hoàn

thành trước 30/9/2021); bảo đảm kinh phí, trang bị phương tiện và các điều kiện

cần thiết khác phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy theo quy định.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Bách

		2021-09-07T10:35:31+0700